LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HỒ CHÍ MINH

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN GÒ VẤP

Số: 11/LĐLĐ

V/v tăng cường tuyên truyền, phòng ngừa,

ngăn chặn hoạt động “tín dụng đen”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                       Gò Vấp, ngày 26 tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở trực thuộc

 Thực hiện Công văn số 31/LĐLĐ-TG ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Ban

Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố về tăng cường tuyên truyền, phòng ngừa,

ngăn chặn hoạt động “tín dụng đen”. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận Gò

Vấp đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở thực hiện một số nội dung sau:

 - Đẩy mạnh, tuyên truyền, phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động cho vay

nặng lãi, “tín dụng đen” nhất là nơi có đông công nhân lao động; trong đó tăng

cường tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn mới, biến tướng, lợi dụng công nghệ

cao, núp bóng doanh nghiệp của tổ chức tín dụng đen để thực hiện các hành vi

cho vay, đòi nợ trái pháp luật.

 - Phối hợp chặt chẽ với công an và Chính quyền địa phương đẩy mạnh

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Chủ động triển khai công tác phối

hợp phòng, chống tội phạm, trong đó có tội phạm “tín dụng đen”. Phối hợp giám

sát, phản ánh, kiến nghị với cơ quan chức năng các hoạt động tín dụng đen có liên

quan đến công nhân, người lao động để xử lý theo quy định pháp luật. Cán bộ

công đoàn cơ sở cần thiết lập kênh thông tin chặt chẽ với công an địa phương để

được phối hợp, hỗ trợ kịp thời.

 - Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở trực thuộc cần sâu sát trong việc nắm

bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên công đoàn, người lao động để chủ động

hỗ trợ, giúp đỡ những người đang thực sự khó khăn về tài chính. Hướng dẫn công

nhân người lao động tiếp cận các nguồn vay vốn an toàn, ưu đãi từ tổ chức Tài

chính Vi mô CEP, ngân hàng và các tổ chức tài chính hợp pháp khác với lãi suất

hợp lý.

 Liên đoàn Lao động quận Gò Vấp đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc

triển khai, thực hiện nội dung nêu trên; định kỳ 6 tháng hoặc đột xuất báo cáo về

Chuyên đề Tuyên giáo Liên đoàn Lao động quận Gò Vấp để tổng hợp báo cáo

Thường trực Liên đoàn Lao động quận. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng

mắc vui lòng liên hệ Đ/c Trần Vũ Minh Hương - Cán bộ Tuyên giáo LĐLĐ quận

– SĐT: 0898 685 328 để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, TG.

		2023-10-26T09:55:18+0700
	Việt Nam
	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN GÒ VẤP<govap.ldld@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!